

収支計算書

(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

本 会

(単位:千円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
(1) 特定資産運用収入	16,115	16,188	73
(2) 入会金等収入	114,050	118,000	3,950
(3) 会費収入	5,571,568	5,613,332	41,764
(4) 事業収入	382,689	378,727	3,961
(5) 寄附金収入	-	300	300
(6) 雑収入	28,942	76,616	47,674
事業活動収入計	6,113,365	6,203,165	89,800
2. 事業活動支出			
(1) 事業費支出	4,418,116	4,069,451	352,593
	3,928		
(2) 管理費支出	2,177,093	2,055,995	121,168
	71		
事業活動支出計	6,599,210	6,125,447	473,762
事業活動収支差額	485,845	77,718	563,563
投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
(1) 敷金戻り収入	315	1,038	723
(2) 特定資産取崩収入	201,982	201,775	206
(3) 預り保証金収入	416	113	302
投資活動収入計	202,713	202,927	214
2. 投資活動支出			
(1) 固定資産取得支出	153,487	140,707	12,857
	78		
(2) 敷金支出	4,000	3,901	868
	769		
(3) 預り保証金返済支出	416	189	227
(4) 特定資産取得支出	314,447	401,363	46,111
	40,804		
投資活動支出計	514,003	546,162	32,158
投資活動収支差額	311,290	343,234	31,944
財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	-	-	-
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	-	-	-
財務活動収支差額	-	-	-
予備費支出	203,300	-	157,647
	45,652		
当期収支差額	954,782	265,516	689,266
前期繰越収支差額	5,211,213	5,211,213	-
次期繰越収支差額	4,256,430	4,945,697	689,266

貸借対照表
(平成28年3月31日現在)

本 会

(単位：千円)

科 目				当 年 度	前 年 度	増 減
資産の部						
1.	流動資産	現金	預金	4,992,518	3,931,986	1,060,532
	未収	収入	会費	91,854	103,109	11,255
	未収	収入	金	114,861	126,120	11,258
	一時的な資金運用としての有価証券			-	1,205,520	1,205,520
	出版	版	物	17,248	18,346	1,098
	前払	払	金	160,771	148,946	11,824
	短期	貸	付	3,829	15,039	11,210
	その他の	流動	資産	3,005	8,365	5,360
	流動	資産	合計	5,384,089	5,557,435	173,345
2.	固定資産	固定	資産			
(1)	土地	定	資産	2,111,000	2,111,000	-
	協会	学	賞	136,944	142,283	5,338
	海外	会	計	67,852	73,450	5,598
	後進	育	成	14,379	14,376	3
	国際	会	計	168,959	132,528	36,431
	退職	給	付	1,016,046	995,455	20,590
	会	員	厚	1,026,007	976,524	49,483
	重	要	財	2,101,374	1,983,374	118,000
	減	価	償	688,684	701,295	12,610
	70	周	年	16,000	14,000	2,000
	施	設	拡	1,000,000	1,000,000	-
	そ	の	他	29,999	33,373	3,373
	特	定	資	8,377,249	8,177,661	199,588
(2)	その	他	固			
	建	物	附	970,771	997,360	26,588
	建	構	属	201,921	229,356	27,434
	備	築	設	6,186	7,127	941
	備	品	品	112,381	117,791	5,410
	リ	ス	ウ	9,413	12,310	2,896
	ソ	フ	ト	242,180	266,756	24,576
	長	期	貸	2,745	3,843	1,098
	敷	入	保	151,537	148,674	2,862
	差	の	他	3,100	3,100	-
	そ	の	固	1,700,237	1,786,320	86,082
	固	定	資	10,077,487	9,963,981	113,505
	資	産	合	15,461,576	15,521,417	59,840
負債の部						
1.	流動負債	払	入	338,971	251,714	87,256
	未	一	受	2,896	2,896	-
	前	受	会	20,039	14,725	5,314
	前	受	引	17,517	17,295	221
	預	受	引	45,550	33,447	12,102
	賞	与	引	114,921	109,007	5,913
	返	品	調	1,650	2,104	454
	流	動	負	541,546	431,191	110,354
2.	固定負債	未	払			
	長	期	引	10,564	13,945	3,380
	長	職	給	6,517	9,413	2,896
	退	会	員	1,016,046	995,455	20,590
	会	員	厚	429,876	413,241	16,634
	会	員	厚	1,026,007	976,524	49,483
	預	り	保	2,785	2,860	75
	固	定	負	2,491,797	2,411,441	80,356
	負	債	合	3,033,343	2,842,632	190,710
正味財産の部						
1.	指定	正	味	930,833	905,283	25,549
	(うち	特	定	(930,833)	(905,283)	
2.	一般	正	味	11,497,400	11,773,501	276,101
	(うち	特	定	(5,401,577)	(5,297,537)	
	正	味	財	12,428,233	12,678,784	250,551
	負	債	及	15,461,576	15,521,417	59,840
	び	正	味			
	財	産	合			
	計	合	計			

正味財産増減計算書

(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

本 会

(単位：千円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収入	15,915	15,322	593
特定資産運用益	118,000	126,810	8,810
受取入金	5,625,512	5,471,911	153,600
受取業会費	366,968	383,217	16,249
受取寄附金	37,523	35,618	1,904
雑収入	76,631	77,459	827
返品調整引当金戻入	2,104	3,580	1,475
(2) 経常費用	6,242,655	6,113,919	128,735
事業費	4,211,904	3,964,140	247,764
管理費	2,303,992	2,136,606	167,385
雑費	-	613	613
当期経常増減額	6,515,896	6,101,360	414,535
2. 経常外増減の部	273,241	12,558	285,799
(1) 経常外収入			
(2) 経常外費用			
備品等除却損	2,860	6,865	4,005
原状復帰費用	-	11,724	11,724
経常外費用	2,860	18,589	15,729
当期経常外増減額	2,860	18,589	15,729
当期一般正味財産増減額	276,101	6,030	270,070
一般正味財産期首残高	11,773,501	11,779,532	6,030
一般正味財産期末残高	11,497,400	11,773,501	276,101
指定正味財産増減の部			
特定資産運用益	272	281	8
一般正味財産からの振替額	62,500	-	62,500
一般正味財産への振替額	37,223	35,568	1,654
当期指定正味財産増減額	25,549	35,286	60,836
指定正味財産期首残高	905,283	940,570	35,286
指定正味財産期末残高	930,833	905,283	25,549
正味財産期末残高	12,428,233	12,678,784	250,551

キャッシュ・フロー計算書
(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

本 会

(単位：千円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
事業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 事業活動収入			
(1) 特定資産運用収入	16,188	15,603	584
(2) 入金等収入	117,810	128,520	10,710
(3) 会費収入	5,634,631	5,478,312	156,319
(4) 事業収入	367,871	395,661	27,789
(5) 附金収入	300	50	250
(6) その他事業活動収入	4,460	41,827	37,367
(7) 雑収入	120,265	53,766	66,499
事業活動収入計	6,261,527	6,113,740	147,786
2. 事業活動支出			
(1) 事業費支出	4,082,653	3,906,581	176,071
(2) 管理費支出	2,029,821	1,898,052	131,769
(3) その他事業活動支出	771	314	457
事業活動支出計	6,113,247	5,804,947	308,299
事業活動によるキャッシュ・フロー	148,279	308,793	160,513
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 投資活動収入			
(1) 敷金戻り収入	1,038	8,952	7,913
(2) 有価証券償還収入	1,200,000	732,074	467,926
(3) 特定資産取崩収入	201,775	573,865	372,089
(4) 預り保証金収入	113	51	61
(5) 定期預金取崩収入	1,259,870	14,964	1,244,906
投資活動収入計	2,662,797	1,329,907	1,332,890
2. 投資活動支出			
(1) 固定資産取得支出	127,781	245,984	118,203
(2) 敷金支	3,901	50,999	47,097
(3) 預り保証金返済支出	189	676	487
(4) 定期預金取得支出	1,717,070	32,002	1,685,068
(5) 特定資産取得支出	358,803	1,709,627	1,350,824
投資活動支出計	2,207,745	2,039,290	168,455
投資活動によるキャッシュ・フロー	455,051	709,382	1,164,434
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	-	-	-
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	-	-	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	-	-	-
現金及び現金同等物の増減額	603,331	400,589	1,003,921
現金及び現金同等物の期首残高	3,467,421	3,868,011	400,589
現金及び現金同等物の期末残高	4,070,753	3,467,421	603,331